24 Limitanda + nūc regula est, primo quando concurrerent conjecturæ contraria quæ transmissionem ex verisimili mente disponentis possent impedire, sicut enim in fideicommissis inducendis conjectura fortior alteram tollit & in quibuscunque etiam alijs hominum dispositionibus id ipsum recipitur l. diuus ff. de in integrum restit. Bald. Marsi. Socin. Gramma. & alij quos sequitur Menochi. in commen. de præsump. libr. 3. præ. 104. numer. 24. sic conjecturam transmissionis altera fortior depelleret, vel vbi vnam transmissionis due vel plures contrariae labefactarent respondit Deci. consil. 369. numer. 1. & in terminis Menochi. dict. consil. 325. num. 66. libr. 4.

25 Limitatur + secundo quando conjecturæ voluntati disponentis repugnaret ratio recti sermonis, præualet enim rectitudo sermonis & cessant conjecturæ vt in simili doctri. Bartol. in l. fina. num. 2. ff. ad S. C. Trebell. ita respondit in nostris terminis Menochi. consil. 200. num. 100. 101. libr. 2.

26 Coeterum + animaduertendum esse puto, quoniam et si illius traditio vera sit regulariter. Vbi tamen alias voluntas disponentis expressa vel tacita repugnaret neque dispositio alter quam impropiando verba ful-

tineri non posset, transmissionis fieret, neque tunc verborum attenderetur proprietas sed mens & voluntas cui verba debent deseruire l. 3. C. de libe. præte. l. pater seuerinam si conditionum verba de condi. & demonst. d. l. heredes mei §. cum ita qui textus loquitur in nostra met transmissionis materia unde verba superioribus in casibus aduersus mentem disponentis non attenduntur iuxta Bartol. receptissimam traditionem in l. in ambiguo de reb. dub. post eum Socin. qui citat text. in l. si alij de vnu. lega. Alexand. Castren. Crauet. & plerique quos sequitur & refert idem Menochi. in commen. de præsump. libr. 1. quæst. 26. a. num. 3. Vnde + cum testator vel disponentis voluntate sua possit non transmissibile efficere, vt modo dixi in versic. Proinde cum disponentis & conuerso ordine vt non transmittur, quod alias transmitteretur, parum de proprietate verborum curandum, dum mens illius sustineatur, sic in terminis transmissionis resolut. Andr. Gail. obserua. 132. num. 8. & sequen. libr. 2.

27 Tertio + limitatur in pura donatione aliqui facta propter benemerita affectionem, vel sanguinis coniunctionem, in qua nulla filiorum vel heredum mentio facta est, & quam noluit effectum sortiri nisi post certum tempus; in hac specie si interim donatarius moreretur nullum ius ad heredes saltim extraneos transmitteret, maximè si revocatio donationis fieret, egregius certè casus & quotidianus in quo respondit Menochi. consil. 288. a. numer. 46. versic. Quarta & ultima dubitatio, casum referam vt ad illius similitudinem alij decidi possint, contingit Magdalena quandam annis 25. minorem ingressu monasterij donasit fratri suo scutos quatuor centum sibi a patre cum alia majori quantitate reliatos, voluit autem donationem effectum sortiri non posse nisi sequuta professione actuali. ingressa monasterium soror, antequam tamen professionem emitteret mortuus interim fuit frater donatarius, fecuta morte donationem renouauit, & ex illis quatuor centum donatis fratri suo præmortuo ante conditionem professionis partem monasterio dedit, partem vero cuidam consobrino quæstam fuit an soror revocare donationem potuisse; non enim posse videbatur nam

29 + cum dicatur donatio contractus inter viuos l. arist. ff. de donatio. Alexand. in l. iuris gentiū nu. 6. de pact. Clar. in §. donatio quæst. 1. & contractus eti conditionales transmittantur ad heredes dict. §. ex conditionali 30 cum alijs superius adductis in regula + sic spes donationis conditionalis in superiori

specie ad hæredes fratri prædefuncti transmissa censetur, consequenter reuocari non poruit ut in simili specie respondit Alciat. 37 respon. 99. num. 22.

31 Secundo + id ipsum comprobatur quia & spes donationis factæ inter viuos transmititur ad hæredes donatarij præmorientis l. si quis argentum §. fina. C. de donatio. Bald. consil. 194. visa donatione libr. 4. Iass. & Bertran. quos sequutus est Rolan. consil. 77. numer. 12. libr. 1. Menochi. dicto. consil. 388. num. 51.

32 His + non obstantibus contrarium consuluit; motus ex sequentibus. Primo quo+ niam cessante causa donationis cessare videtur donatio, sicut dicitur vulgo cessante causa legati cessare legatum l. Titia §. vñras delegat. 2. ceterum causa donationis factæ fratri fuit affectio quæ cessauit fratre mortuo, cessare in consequentiam donatio videtur:

33 Debilis + certè ratio, quoniam cessante causa non cessat effectus quando ius fuit semel redicatum l. si post mortem §. r. l. non putauit §. sed eti post mortem ff. de bono. pos-

34 fessi. con. tabu. Neq. + itidem cessat quando effectus causæ semel fuit perfectus & consumatus, l. fina. ff. vnd. libe. l. inter stipulanten. §. sacram vbi Iass. 4. nota. de verb. obliga. vt hæc & alia multa in ornatum adfert Tiraquel. tract. de cessan. cau. limita. 11. & 12. vnde cum donatio semel fuerit perfecta eti affectio ratio cesset, effectus tamen & ius donationis cessare non debet.

35 Secundo + mouetur, quoniam facta donatione alicui & illius hæredibus, intelligitur tamen ut ita demum hæredes consequi bona donata valeant, dum donatarius ipse primus donationem acquirat, quare si donatio in personam primi effectum sortiti non potest, nec in hæredis persona sustineri poterit l. 2. C. de ino. donatio. vbi Bald. num. 2. idem consil. 391. libr. 3. Bolog. consil. 64. 39 quos refert & sequitur Alciat. respon. 99. num. 17. & Alciat. sequitur Menochi. dict. consil. 388. num. 47. Hæc + itidem ratio facile vitari potest, quoniam vbi donatio sustineri non potest in personam donatarij quia prohibita a iure nec in personam hæredum sustineri poterit, & in his terminis loquitur text. in dict. l. 2. C. de ino. donatio. vt de donatione inter virum & vxorem dixit Bald. consil. 29. lib. 1. consil. 352. lib. 2. & donatione per patrem filio facta Deci. consil. 659. in fine Parisi. consil. 86. num. 48. lib. 3. Alciat. consil. 442. ad finem Gram. decis. 103. Mantua. Sylua & alij relati per eundem Menochi. consil. 451. num. 32. libr. 5. at in hac specie non datur prohibitio aliqua, cum

possit libere frater, soror, vel alteri fratri suo donare.

Tertio + mouetur Meno. quia inquit tunc demum resultat tacita donatio in personam filiorum & hæredum ex acquisitione facta a patre, quando aliqua mentio facta fuit filiorum vel hæredum secus in nulla ut dixit tenete Bologn. consil. 64. col. 2. verum in superiori facti specie nulla facta erat mentio filiorum nec hæredum fratri donatarij, cum fuisset facta illi donatio simpliciter, propterea ad commodum hæredis fratri, donationis effectus resultare non potest. responderetur verum non esse argumentum & contra iura expressa & communes traditiones, cum eti nulla hæredum vel filiorum mentio fiat & quamquam pacta ipsa personalissima sint & personas non egreditur, etiam addito verbo superstes quod limitat & restringit dispositionem adhuc persona hæredum nusquam excluditur, dixi multis relatis ex communi superioris non ampliacione.

Quarto + adducit responsum Alciati consil. 99. numer. 24. qui respondit donationem alicui factam ob illius benemerita & fiduciæ quam de donatario habet, non censi factam illius filijs & hæredibus donanti tempore donationis incognitis erga quos affectionem nullam habet, neq. fiduciam propriae præmoriante donatario, donatio censetur reuocata & extincta, Alciat. sequitur idem Menoc. non tantum dicto. consil. 388. n. 49. sed & consil. 84. nu. 15. lib. 1. Huic etiam responderetur legatum vel donationem factam intuitu & contemplatione alicuius personæ extinta persona caducam effici, dum deficiat legatum vel donatio ante acceptationem donatarij, secus post, tunc enim transmittitur ad suos hæredes, cum iam semel dominus fuerit effectus sic & Barto. Panormita. & Imol. animaduertit idem Menoch. consil. 421. numer. 51. libr. 5. Respondetur + secundo, quod legatum vel donatio conditionalis si cum liberis deceaserit, nusquam bona donata ad donantem reuertuntur, sed ad hæredes donatarij transferuntur tanquam bona hæreditaria nisi aliud expressim. cautum sit, transmittuntur enim iura & actiones ad hæredes l. si pactum de probatio. l. secunda C. de pact. inter emptor. ita in specie respondit Crauet. consil. 15. numer. 6. qui & ibidem scribit quod nisi fiat pactum prohibitum transmissionis semper fit transmissionis.

Quinto mouetur + autoritate Cephal. consil. 312. num. 84. 85. lib. 3. docuit quod donatio post mortem donantis facta redditur nulla si tempore quo moritur donans donatarius non reperitur quia iam deceas-

cum

cum censeatur donatio collata in tempus inhabile, quo non extat donatarius, quod Ceph. ibi multis probat. Respondeatur longe diuersum esse casum illum a nostro, cum donatio in hac specie non fuerit collata in tempus inhabile quamquam dilata ad aliquos dies post scilicet professionem sororis, proinde voluit illico, & moriens spem transmisit ad suos hæredes. Menochi traditio non tantum ex adductis ab eo rationibus quæ vi- tari possunt adiuuatur, sed + & quia transmisso potissimum fit ad fauorem libero- rum transmittentis non hæredum extraneorum iuxta tradita a Corne. consil. 180. colu. 2. lib. 4. Nige. in l. 1. num. 63. deleg. 1. idem Menoch. dict. consil. 388. num. 55. in fine lib. 4. & fit transmissio regulariter vbi agitur de excludendo hærede extraneo; vt multis ostendi superius in decima extensione, vbi & nonne dixi transmissionem favorabilem esse vbi agitur de inclusione descendientium, odiosam vbi agitur de admittendo extra- neo, atque ideo aduersus eam in dubio iudicandum. Magna + rursus est differentia inter puram donationem & conditionalem, pura enim transmitti potest, quia ius perfe- cte fuerit quæsum & radicatum, & in his terminis loquitur text. in dict. l. si quis ar- gentum §. final. de donatio. secus in condi- tionali, vt & aduertit Menoch. dicto consil. num. 52. qui sic intelligit Bal. Iass. & Rolan. qui contrarij videbantur.

43 Hinc frustra + se ipsum fatigare video Hieronym. Lauren. qui decisio Aunio. 56. dum hæc quæstio in Rota illa incidisset, cum pa- ter in capitulis matrimonialibus filio pri- mogenito sua castra & iurisditiones dedis- set, quod si nasceretur filia eidem primoge- nita decem mille libras assignabat vt esset ornata, dotata, & soluta, (sic enim ex gallico idioma ille in latinum vertit) mortua filia primogenita post patrem antequam nube- ret, dubitatum fuit an ad matrem ius dictam quantitatatem petendi ab hærede, transmis- sit nec ne, & tandem decidit transmis- se, quia non fuit iuxta verba gallica a donato- re patre prolata in donatione conditio ap- polita vel dilata ad tempus nuptiarum si igitur fuit pura donatio & vocatio expressa frustra de transmissione disputatur, cum ea tantum locum habeat quando ius quod trâ- missum dicitur in persona transmittentis radicatum non fuit plenè & perfectè, at secus eo radicato ex d. l. si quis argentum §. fina. Bald. Roland. & Menoch. quos ille non ci- tauit. Eo magis quod in dicta decisione & il- ius casu præmortuus fuerat pater donator superiuente filia donataria, & in terminis dictæ decisionis resolutus eruditissime Mc-

noch. consil. 251. a num. 28. 29. cum sequent. multis quæ non repeto.

44 Neque officit + text. in dict. §. ex condi- tionali a quo veritas huius articuli pendet, cum ex eo probetur spem conditionalis cō- tractus transmitti, & cum donatio contra-ctus dicatur proinde & spem illius ad hære- des transferri posse videtur: nam loquitur in stipulatione & sic in contractu vltro citro- que obligatorio in quo vel quibus ex parte vtriusque res aliqua interuenit, quo in casu procedit text. in dict. §. & illius etiam rati- o, presumendum eos suos voluisse consulere hæredibus iuxta glosam in dict. §. & dixi supra: diuersum est in donatione in qua sola voluntas donatis spectatur & illius mens an scilicet voluerit donatario solo, vel illius etiam hæredibus. Hæc Menoch. dict. consil. num. 55. Inde + infert quod si aliqua men- tio hæredum facta eslet, voluntas donantis colligi ex eo posset, vt etiam hæredibus do- nare voluerit, proinde fieret transmissio, vbi vero nulla hæredum mentio facta foret, & causa quæ mouit donantem ad donandum cessat in hærede donatarij, transmissionis locus non erit, cum cessa voluntas donan- tis, a qua facultas pendet transmissionis: id tunc contingit: vt explicauit idem Menoch. dict. consil. numer. 46. & numer. 52. quando donator donauit ob affectionem quam habebat ad donatarium quæ in illius hærede non militat, vt in suo casu in quo so- ror donauit fratri ob fiduciam quam de eo habebat & propter benemerita illius, quæ

46 cessant in hærede extraneo. Hucusque + Menoch. cuius eti arguta sint consideratio- nes ad text. in dict. §. ex conditionali ve- rē tamen non sunt ex sequentibus; Primo, quoniam si vt ille fatetur textus in dicto §. loquitur in contractibus, prout verē loqui- tur, nullus certè dari potest qui eo ipso non sit ex vtraque parte obligatarius l. labeo §. constructam cum simil. de verb. signific. inde cum fateatur etiam donationem con- tractum necesse est vt ex parte vtriusque ad- sit obligatio. Neque officit dicere §. illius loqui in contractibus in quibus ex parte vtriusque interuenit res aliqua, quia sine le- ge nec ratione loquitur, neque illius apud nos tristis est qui sic illius §. sensum intellexe- rit, prout neque intelligi potest, cum pos- sit quis ab alio dari quidquam vel fieri li- pulari, vt in l. stipulationum §. stipulatio au- tem, cum innumeris illius tituli ff. de verb. obliga. & tamen ex parte vnius tantum res vel factum versatur, in quibus casibus iuxta intellectum Menoch. ad dict. §. ex conditionali, dispositio illius textus non procederet, id vero supra modum cum ref.

Ef 3 tringeret

47 tringeret quod nullus huc usque dixit. Difficilis certe articulus in quo putauerim alter dici posse, aut donatio celebratur in modum pacti cum stipulatione per notarium facta & seu acceptatione donatarij vbi stipulatio deficit, in hoc casu præmoriente donatario fieret transmissio quia militat ratio dicti §. ex conditionali superiorius ex glossis & interpretibus tradita, aut vero donatio facta fuit simpliciter & non in modum pacti tunc transmissio impeditur, ut sensit egregie Bartho. Socin. consil. 145. num. 14. lib. 1. quem sequitur Cravet. consil. 127. num. 12. & idem Menochi. dict. consil. 388. num. 55. li. 4. qui et si diuersitatis rationem non reddit huc mihi vera videtur. Quando donatio in superiori casu vbi non in modum pacti celebratur, non proprie & vere contractus dici potest iuxta multorum sententiam quos recensui lib. 1.

48 Accedat † superioribus quod donatio pura & simplex tacitam in se conditionem continet si donatarius non præmoriantur, unde si effectum non sortitur in illius persona minus multo in personis hæredem ad 1. 2. C. de ino. donatio. Bald. consil. 391. lib. 3. idem Bal. in d. 1. 2. num. 2. & consil. 29. volum. 1. consi. 252. lib. 2. Bertho. Socin. consil. 65. col. penul. lib. 1. Corne. consil. 126. num. 3. lib. 1. Bologni. consil. 64. col. 2. Alciat. respon. 99. num. 17. & consil. 442. in fine Parisi. consil. 86. num. 48. lib. 3. Siluan. consi. 40. nu. 20. Mantua. consi. 243. li. 2. Porti. consi. 112. num. 46. Gramati. decisio. 103. num. 45. De ci. egregie in fortiori casu etiam si iuramentum fuisset interpositum consil. 240. consil. 536. idem consil. 659. ad finem, quem sequutus fuit dicens communem Men. consi. 84. a. nu. 10. lib. 1. cum igitur haec sit donationis vis & illius propria natura, nihil mirum si transmissio non fiat, que potissimum innititur, ut superiorius dixi voluntati disponentis, qui voluntatem suam cum iuris dispositione confirmare censemur ad textum in l. hæredes mei §. cum ita ad S.C. Trebelli. Et haec mihi vera videntur ad §. ex conditionali & hujus materiae declarationem.

49 Quarto limitatur † vbi præter transmissionem concurrent alia specialia aduersus iuris dispositionem, eo enim in casu cessaret transmissio ad tex. in l. 1. C. de dot. promis. l. ius singulare s. de legi. sic in terminis transmissionis respondit Ruin. consil. 140. nu. 14. lib. 2. Bero. consil. 107. num. 9. Alex. Rauden. consi. 2. num. 83. lib. 1. idem tract. de Analo. in appen. 1. par. num. 214. Aduerendum tamen quod Ruin. & Berou. loquuntur in transmissione fideicommissi ex testamento dependetis, in quo casu speciali iure fit trans-

missio d. l. vni. §. sin autem aliquid sub conditio. de cadu. tollen. dixi supra in principio questionis: at in contractibus transmissio iuris conditionalis non continet aliquid speciale, proinde ut impediretur transmissio. ut superiori traditioni locus esset, oporret ut alia concurrent, quod non animaduertit Alex. Rauden. dictis in locis.

50 Quinto limitatur † vbi qualitas transmittentis non reperitur in eo qui ex iure transmissio succedere vult, facilius enim aliquid ceditur quam transmittatur l. Grautius verific. Itemque filij C. ad 1. Iuliam de Adul. latè Zanch. in d. §. cum ita 4. part. num. 475. ad S. C. Trebellia. at qui cessio non fit in non habentem easdem qualitates l. mulier §. ex ass. ff. de iur. doti. l. seruus si hæredi in versic. Demonstratio personæ. ff. de stat. libe. l. nemo tutorum in testa. totel. consequenter nec transmissio: † Ex qua traditio ne pendet magna & insignis questionis decisio, an scilicet in successionibus, primogeniis & maioribus in contractu institutis, qualitas primogeniturae ad filium transmittatur in exclusionem patrui, vbi filius primogenitus decedit viuo patre ad stante fratre secundogenito. si interim moritur primogenitus reliquo filio, an is iuste transmissio excludat patrum fratrem scilicet patris secundogenitum quoniam ex superiori traditione videtur nepotem patrum excludere non posse, quia qualitas illa primogeniturae quæ in persona transmittentis spectatur, deficit in eo apud quem transmissio fit, non enim nepos primogenitus esse potest: hanc questionem in terminis donationis factæ in capitulis matrimonialibus mouit Beren. Fernan. in dict. cap. 1. de filijs nat. ex matrimo. ad morga. contrac. cap. 10. num. 10. Exultimauit ibi in fideicommissis conuentionalibus non tantum habere dubitationem questionem, sicut haberet in fideicommisso testamentario ageretur; rationem reddit † quoniam spes fideicommissi conuentionalis transmittitur regulariter d. §. ex conditionali cum alijs supra in regulatitudine porro transmittens vivere censemur per filiorum suorum existentiam ad textum in l. finali C. de impube. & pascientes qui filium primogenitum prædilexete illius quoque filios prædilexisse videntur ad textum in l. cum acutissimi C. de fideicommiss. l. cum auus de condi. & demonst. nouissime Menoch. in hac consuluit eadem facti specie pro nobili Galcerando de Cardona aduersus illius patrum Ioannein de Cardona super Ducato de Cardona, & in donatione etiæ facta in capitulis matrimonialibus respondetique pro nepote aduersus Patrum consi. 904. num.

53 984. numer. 44. cum alijs sequent. libr. 10. Et † pro nepote est magis communis opinio hodie, ut multorum ille traditione ostendi illius neque aliorum repeatam fundamenta, quoniam non alia nec vulgaris magis aut tota quæstio est ut integri libri de ea fuerint conscripti: hæc igitur vera est opinio et si nouissime Surd. multis argumentis contrariam opinionem defendat consil. 403. a numer. 1. & toto ipso consilio libr. 3. quamquam & ibi contrariam communem fateatur num. 1. plerisque ad id relatis innititur superiori rationi, quoniam non potest transmitti qualitas quæ in eo apud quæ transmissio sit deficit, & alijs etiam argumentis agit quæ facile euelluntur, sublata nunc dicta argumentatione, quam sic sustulit Berenga. post alios antiquiores, quod qualitas primogeniturae in contractibus maximè transmittitur ex dict. §. in conditionali, id ipsum dixit Bartol. in l. is potest num. 8. de acquiren. hæredi. quem sequuntur Paul. de Castr. Aretin. & Iass. ibidem & ex Ruin. & Tiraquel. dixit communem Ludouic. Molin. de Hispa. primoge. libr. 3. cap. 6. num. 38. in quo capite hanc agitavit questionem latissimè & iuxta hanc opinionem resoluta communem. Vera tamen est limitatio in his quæ transmitti nequeunt & multis exemplis tradidit Alexand. Rauden. consil. 2. a num. 66. lib. 1. & multorum testimonio resoluta Zanchi. in dicto §. cum ita num. 74. Surdus dicto consil. 403. num. 45. alios sciens prætero.

54 Sexto † limitatur singulariter, vbiunque disponsens sive in testamento, vel contractu aut donatione nominasset proprijs nominibus successores, ex vi enim nominationis censemur exclusisse donator transmissionem, sic in varijs & egregijs casibus responderunt multi ex nostris interpretibus Alexan. consil. 30. num. 2. 3. libr. 2. Ruin. consil. 127. num. 7. & consil. 163. num. 11. lib. 3. consil. 144. libr. 2. Parisi. consil. 18. num. 65. 66. libr. 2. consil. 37. num. 45. 49. lib. 2. Bero. consil. 107. num. 18. & 23. lib. 2. Porti. consil. 8. num. 45. Gozadi. consil. 29. col. penult. Socin. iuni. consi. 14. num. 8. libr. 4. Curti. iuni. consil. 69. ad finem Alex. Rauden. consil. 1. num. 107. lib. 1. Menoch. latè consil. 200. nu. 96. libr. 2. vbi num. 97. post antiquiores rationem reddit, † quia per expressionem nominis proprii factam a donatore vel disponente, non habetur respectus ad personam successoris l. cum ita datur s. de condi. & demonst. cap. quoniam Abbas. cum vulga. de officio deleg. Quod ille alijs comprobat similibus rationibus. Sequitur idem Alexan. Rauden. tract. de Analo. in appen. 1. par. nu. 217. Huic tamen limitationi valide obstant

55 ea que superius ex receptioni tradidi sententia in non extensione, qua docui nec ex adiectione verbi *superstes* vel *superstites*, transmissionem impediri, cum paria sint aliquem substituere si viuit aut superstes sit, veleum nominare nomine proprio §. 1. infinit. de excusa. tuto. §. hoc etiam insit. de legit. agnat. successio. cum alijs congestis per Ioseph. de Rust. dict. consil. 1. num. 81. 82. at transmissione non impeditur cum quis nomine proprio substituitur, ut idem Ioseph. Rust. dicto numero docet auctoritate Alexandr. in l. qui patri num. 13. de acquir. hæredi. de Zanchi. quem citat in dicto §. cum ita & idem censuerunt Bald. in dict. 1. quidam elogio num. 22. C. de iur. deliber. Alex. & Zanch. quos etiam refert Menoch. dicto consil. 200. num. 99. libr. 2. Perplexus & artculus est & secum scriptores contrariantur, quos sic solitus sum consiliare; aut enim agitur de nominatione filiorum & descendientium, quibus hæreditas & successio debetur, & in eo casu existimo expressionem nominis proprij transmissionem non impedire, cum sit iuris præsumptio testatorem vel disponentem iuris dispositionem minime ignorare, quia in descendentes filios & nepotes transmissio sit, aut nomine proprio extraneus substituitur, & tunc impediri transmissionem censeo, Ratio diuersitatis inter utrumque est, quia non tam favorabilis est transmissio extraneorum ut transmissio filiorum & descendientium, dixi supra in versic. Denique in dubio; vel secundo & melius dicitur, auctoritates superius citatas in hac sexta limitatione loqui in transmissione fideicommissi testamentarij secus in conventionali in quo regulariter admittitur transmissio ex dict. §. in conditionali cum alijs in regula, adductis & docet Menoch. d. consil. 325. num. 67. citatus supra in dicta 9. extensione.

57 Septimo † limitatur quando donator & disponsens adipecisset in vocationibus verba restrictiva, & limitativa, exemplum & casus paucis ab hinc mensibus contigit de quo a familiari & amicissimo meo iurisperito fui interrogatus, quidam filii suæ naturali milie aureos, donauit & addit hæc verba, sub talibus tamen pactis firma, & conditionibus & non aliter, quod quandocumque decessit, absque filijs legitimis & naturalibus & de legitimo & carnali matrimonio procreatis, & ipsi eius filij quandocumque sine talibus filijs, tunc & in his casibus volo & sub huiusmodi conditione, & vinculo dictam donationem facio, & nō aliter dispono, quod dicti mille aurei reuerti applicari, & restituti debeat hæredi nominando, & declarando in meo testamen-

testamento post celebrando. Contingit filiam naturalem decessisse acceptata donatione, sibi superstite Elisabetha filia legitima, & naturali, que obijt nulla relicta sobole, porro donator condidit suum testamentum, in quo hæredem instituit Hieronymam illius filiam legitimam, & naturalem, cui si sine liberis decesserit quandocunque &c. Substituit præfata donatariam filiam naturalem &c. tempore quo obijt Elisabetha donataria filia, obijt etiam Hieronyma prædicta hæres instituta à dicto donatore, relicta tamen ex se filia Susanna, dubitatum fuit, an spes fideicommissi conventionalis transmisſa fuerit ad hæredes dictæ Elisabethæ. Et quidem nullam transmissionem fieri potuisse dixi, quia donator apertissime transmissionem prohibuisse videbatur illis verbis, *tunc & in his casibus, & illis, non aliter &c.* Quæ sane apertam mentem donatoris indicabant volentis moriente donataria sine filiis, & illius filiis, sine filiis, quod bona donata ad hæredem ab eo in testamento nominandum reuterentur, quam etiam donationem non aliter se facere dixit, vnde cum casus euenerit quod Elisabetha filia ab eadem relicta decesserit, hæc autem obierit nullis relictis filiis, ex vi prædictorum verborum non aliter, & illis tunc & in his casibus &c. dicti mille aurei reuersi fuere ad hæreditatem dictæ filie legitimæ, naturalis, hæredis scriptæ in testamento donatoris, & licet illa obijset, quia tamen illius filij hæredes instituti, & substituti fuerint ab eodem donatore vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum in suo testamento, perinde est ac si prædicta filia hæres priori loco instituta vixisset, quoad impediendam dictam transmissionem: cum & enim transmissione potissimum a voluntate pendeat disponentis, & transmissibile ut non transmittatur efficer possit Gail. observatio. 132. numer. 8. libr. 2. dixi supra. versic. Proinde cum disponentis; nihil mirum si posset testator, vel donator ipsam impedire, sic in terminis respondit Menochi. consil. 200. num. 98. libr. 2. vbi de his, & similibus verbis restrictius verba facit: *Eo magis quod in contractibus verba præsse, & strictè sint interpretanda ad textum in l. veteribus de prec. l. quidquid adstringendè de verb. obliga.*

59 Sanè verba & illa tunc & eo casu, & his similia adeo restrictiva sunt vt & substitutio-nes, & vocaciones restringant, & limitent nedum in contractibus, in quibus sit ex propria ipsorum natura stricta interpretatio, sed etiam in ultimis voluntatibus, in quibus latissima, dixi relatis multis questio antece-denti in versi. Quinto extenditur,

- 60 Ex his & quæ in superioribus tradidi, infertur decisio quæstionis propositæ a Beringa. Fernan. in cap. 1. de filijs nat. ex matrimon. ad morgan. contract. in prælud. cap. 10. num. 9. in versic. Superest; is inquam hanc proponit quæstionem, quæ difficilem dicit, an per pacta matrimonialia substitutus transmittat spem fideicommissi conventionalis ad hæredes extraneos, eos qui non sunt de liberis substituti; exemplum & casum hunc proposuit, filius secundo genitus substitutus præmoritur sine liberis condito testamento, in quo vxorem suam hæredem instituit, denum filius primogenitus nulla relicta sobole obijt, hærede etiam uxore sua instituta, quæ ex his duabus uxoribus iustius hæreditatem vindicabit; Argumentatur dicens videri mentem contrahentium fuisse; vt prior filius liberiorem disponendi facultatem habeat, quia melioris fuerit conditionis atque idco uxor prior præferenda. Demum pro secunda uxore ponderat vim verborum & illorum rigorem pro secunda facere, quoniam filius secundo genitus honoratus fuit sub conditione, nullo tamen alio grauamine adiecto, vnde impleta conditione disponere potuit libere si superuixisset, vnde existimat uxorem secundam ultimam transmissionis priori fore præferendam: & sine iure tamen lege, nec authore hanc prodit opinionem, quæ tamen vera non est ex eiusdem ratione & quia si filius primogenitus prædictus fuit, data paritate in transmissione itidem prælatus censetur, quoniam ad dilectione voluntas dignoscitur dixit Bal. consil. 40. column. 1. versic. In contrarium libr. 3. vbi citavit legem si viua matre C. de bon. mater. & in argumen. text. in l. fina. C. de instit. & alia his similia Alexan. Rauden. consil. 35. num. 99. libr. 1. & ex eo solo quod filius sit primogenitus censetur in dubio magis dilectus. vt fusè ostendit Aluar. de coniectu. men. defunct. libr. 2. cap. 3. §. 3. numer. 1. pulchrè Hiero. Lauren. decisio. Auinio. 56. num. 4. & dilectus nedum quo ad personam, sed etiam quo ad reliqua, quæ ex prædilectione sequuntur dilectus censetur, iuxta textum insignem in II. si ita scriptum, ff. de libe. & posthum. in verbis. Ita enim secundum voluntatem testantis filius altero tanto amplius habebit, quam uxor. & Secundo & illius etiam improbat opinio, quod transmissione non sit aduersus verisimilem mentem, & voluntatem disponentis, dixi supra in secunda extentione; at qui verisimile non est patrem donatorem si de casu cogitasset voltuisse præferre uxorem secundogeniti uxori primogeniti, quam & ex eo quod uxor fuerit primogeniti diligere

gere magis quam secundogeniti censetur, consequenter prior præferenda. Tertio ad exclusionem extranei fit transmissio vt affirmant relati interpretes in extentione decima, at qui in superiori specie remanet vxor filij primogeniti magis dilecta, proinde in secundam nulla fiet transmissio. Quartto in pari causa potior est conditio filij primogeniti possidentis tritissimis iuribus, vnde & præferenda uxor illius: Alia quæ ad transmissionem spectant à citatis à me interpretibus colligi poterunt.

## SUMMARIUM.

- 1 Primogenitus vocatus in contractu matrimonij et si sine liberis decesserit grauatus fuerit bona secundogenito restituere, an si filius primogenitus religionem proficitur, monasterium secundogenitum excludat.
- 2 Conditio si sine liberis adiecta in ultimis voluntatibus monasterium non excludit.
- 3 Beringarij Fernandi opinio.
- 4 Verba in contractibus propriæ intelligenda.
- 5 Text. in §. sed & hoc in presenti in auth. de sanctissi. Epis. declaratur.
- 6 Peregrini distinctio.
- 7 Peregrini distinctio improbatur.
- 8 Donatio propter nuptias, & dos que à patre dantur, contractus gratuit non dicuntur.
- 9 Monasterium an sit loco filij.
- 10 Fictio in contractibus locum non habet.
- 11 Monasterium in contractibus non habetur loco filij.
- 12 Monasterium non habetur loco filij ubi verba sunt intelligenda ad litteram.
- 13 Tiraquelli traditio improbatur.
- 14 Ludouici de Molin. distinctio adducitur in ea quæstione an monachus possit primogenitum instituere.
- 15 Text. in l. si vñquam C. de Reuoca. donatio. non procedit in monasterio.
- 16 Interpretis quam confusa loquuti fuerint in conditione si sine liberis in contractibus apposita.
- 17 Traditio authoris noua.
- 18 Dos & donatio propter nuptias causam continent lucrativam.
- 19 Dos ex parte viri causam continet onerosam.
- 20 Conditio si sine liberis in contractibus onerosis per ingressum monasterij non adimpletur.
- 21 In contractibus onerosis cur conditio si sine liberis per ingressum monasterij non adimplatur.
- 22 Interpretatio latissima fit in testamento, & donationibus.
- 23 Text. in §. sed & hoc in presenti in auth. de sanctissi. Epis. declaratur.
- 24 Tex. in d. §. sed & hoc in presenti in auth. de

- santissi. Epis. exorbitat à iure communi.
- 25 Rippe responsum 13. num. 16. & 17. appro-tur.
- 26 Monachus durante vita sua naturali, vel mo-nasterium loco ipsius, an redditus fideicom-missi suscipere possint.

## QUESTIO. XXVI.

CONVENTIONE FACTA  
in contractu matrimonij, quæ primogenitus vocatur, & grauatur si sine libe-ri decesserit bona secundogenito resti-tuere; An primogenito religionem in-gresso, monasterium conditionem si sine liberis faciat deficere, agitatur.

- H**æc quoque frequens & dubi-tatio est in contractu matrimonij, in quo filius vocatur pri-mogenitus, & si sine liberis obierit secundo genito graue-tur bona restituere, num si ille religionem proficeatur excludat monasterium secundo genitum filium; Nam & et si in ultimis volu-tatibus receptior sit opinio ex adiectione conditionis si sine liberis monasterium non excludi cum habeatur loco filij, cap. in præ-sentia de probatio. auth. nisi rogatus C. de fideico. §. sed & hoc in præsenti in auth. de sanctissi. Epis. Bart. Bald. Alberi. Sal. Ange. & alij in auth. nisi rogatus & in auth. si qua C. de sacros. Ecclesi. vbi Castren. num. 8. latissime Ripa post cæteros in §. si quis ro-gatus ad S.C. Trebel. Iasi. in l. pactum nu. 3. ff. de pact. Alciat. in l. Gallus §. & quid si tan-tum num. 7. de libe. & posth. Rub. in l. Titia Sejo §. imperator num. 224. delega. 2. Panor. in d. ca. in præsentia num. 36. Felin. num. 29. Deci. num. 190. vbi & Bero. ad vtramq. agit Alex. Corne. Capra. Bartho. Socin. Calde-rin. Porti. Guid. Papæ: & alij numero plures, quos egregie coaceruauit regulam consti-tuens cum decem limitationibus, & multis etiam coniecturis, quibus voluntas percipi-tur testatoris excludere volentis monaste-rium Sfor. Odd. tract. de compen. subst. part. 6. artic. 6. dubi. 2. a num. 6. cum sequen. in versic. Regula igitur est, à quo fere omnes nonissimi post paucis additis easdem mu-tuarunt traditiones, quales Gutier. in pract. Canoni. questio. capi. 32. aliqua Lud. Molin. de Hispan. primo. lib. 1. cap. 13. num. 68. & lib. 2. cap. 9. num. 38. & alij plures Michael Cras. libr. suo sententia. §. fideicommissum quest. 42. a num. 1. & subsequen. prætitit id ipsum eruditè Menoc. lib. præsump. 4. præsump.

sump. 83. casus duos distinguens, conjecturas  
que deducens. Prolix & post hos nouissimè  
Peregrin. tract. de fideico. arti. 28. a num. 58.  
cum sequen. multis. Hic casus non pertinet  
ad institutum questionis nostræ, in qua de  
donatione agimus, & sic contractu inter vi-  
uos, quem quotidianum nullus huc usque ex-  
acte explicavit, quod non semel admiratus  
sum: Hunc & ergo articulum in eisdem ter-  
minis donationis factæ in capitulis matri-  
monialibus proposuit, de quo etiam se in  
facto consultum fuisse dixit Beren. Fernan.  
in d. cap. 1. de fili. nat. ex matri. ad morga-  
na. contract. in prælud. capi. 10. num. 10. ver-  
sic. Alia dubitatio, ubi scribit, quod et si mo-  
nasterium habeatur loco filij, quia tamen in  
contractu matrimonij filius primogenitus  
granatus fuit si sine liberis secundo genito  
relittiueret, & in contractib, in quibus verba  
propriè & verè interpretanda sunt, mona-  
sterium non habetur loco filij citat Bald. in l.  
filium in 1. leclu. ff. de his qui sunt sui, vel  
ali. iur. Iass. in l. pactum inter heredem ff. de  
pact. & in l. quæ de legato delega. 1. proinde  
in hac specie monasterium non faciet defi-  
re conditionem illam in fideicommisso con-  
ventionali adiectam si sine liberis. Hac non  
satis perpensa ratione decidit questionem  
propositam, & in eisdem terminis donatio-  
nis factæ in capitulis matrimonialibus & ea-  
dem ipsa ratione adducta per Beren. respon-  
dit in vna Aragoniæ Rolan. a Vall. consi. 58.  
num. 60. lib. 3. & in eisdem etiam terminis in  
altera eiusdem Aragoniæ consuluit adduc-  
ens eandem rationem Tiber. Decian. res-  
pon. 41. num. 34. libr. 1. Cui & tamen senten-  
tia ex diametro repugnat text. in d. §. sed &  
hoc in præsenti, qui expressim loquitur in  
donatione facta sub dicta conditione in co-  
tractu matrimonij. Si quis (ait Iustinianus)  
sub conditione nuptiarum, aut suscepitorum fi-  
liorum vel dotis, aut antenuptialis donationis  
gratia, vel donauerit, vel reliquerit filiis suis  
aut cuiuscunq; alij persona, vel hereditatem,  
vel legatum, aut si initio pure ipss relinquit  
postea vero sub vna memoratarum conditioni  
substitutione aut restitutione eos pregraueat:  
inbemus ut si mares aut faemine, qui talibus  
conditionibus obnoxij sunt, monasterium in-  
grediantur, aut clerici Diaconisse ve, aut af-  
fetici fiant, istius modi conditiones inualide &  
pro non scriptæ sint: huc usque §. ille. Quo co-  
stat conditionem si sine liberis adiectam in  
donatione facta in contractu matrimonij de-  
ficere per ingressum monasterij. Idipsum co-  
probant tex. in dict. auth. nisi rogatis, quæ de  
prompta fuit a d. §. sed & hoc in præsenti.  
Difficilis articulus ad quem utinam alij me  
prioris attendissent.